Phong trào Tây Sơn nối dậy, chúa Nguyễn
chạy vào đất Gia Định thì Đội Hoàng Sa đặt dưới quyền kiếm soát của
Tây Sơn mà trong lài liệu còn lưu giữ tại Nhà thờ họ Võ, phường An
Vĩnh, Cù Lao Ré, đã cho biết năm 1786 năm Thái Đức thứ 9, dân Cù
Lao Ré đà xin chính quyền Tây Sơn cho Đội Hoàng Sa hoạt động trờ
lại. Đen những năm cuối cùng cùa Tây Sơn, hoạt động của Đội Hoàng
Sa cũng bị ảnh hưởng nên đến khi năm Gia Long thứ 2 (1803) mới
cho Đội Hoàng Sa hoạt động trớ lại như Đại Nam thực lục chính biên,
quyến XXII đă ghi rõ: "Cai cơ Võ Văn Phú làm Thú ngự cứa biên Sa
Kv. sai mộ dán ngoại tịch lập làm Đội Hoàng Sa". Năm 1815, Vua
Gia Long sai Đội Hoàng Sa đi đo đạc thủy trinh ớ Hoàng Sa.

Thời Tự Đức, người ta không thấy biên niên sứ còn chép các hoạt
động cùa Đội Hoàng Sa, vi theo phàm lệ cùa Đại Nam thực lục, đệ tứ
kỷ, chép vào đời Tự Đức, nhũng việc thành lệ thường không được
chép nữa mà thôi. Những hoạt động cùa Đội Hoàng Sa cũng như thúy
quân từ năm Minh Mạng thứ 17 (1836) đã ướ thành lệ thường, như đã
chép trong sách Khâm định Đại Nam hội điên sự lệ. Ngoài ra, có văn
tế sống lính Đội Hoàng Sa thời Vua Tự Đức còn lưu lại ở đảo Cù Lao
Ré.